BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH SÓC TRĂNG

Số:           /BHXH-GĐBHYT
V/v Trả lời kiến nghị của cử tri

theo Công văn số 1201/UBND-TH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Sóc Trăng, ngày       tháng 6 năm 2021

       Kính gửi:
                      - Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng;
                     - Ủy Ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Sóc Trăng.

Thực hiện Công văn số 1201/UBND-TH ngày 28/6/2021 của Ủy ban
nhân dân (UBND) tỉnh Sóc Trăng về việc phân công trả lời kiến nghị cử tri, Bảo
hiểm xã hội (BHXH) tỉnh Sóc Trăng có ý kiến phúc đáp như sau:

I. Về chuyển tuyến khám bệnh, chữa bệnh
Theo Thông tư số 14/2014/TT-BYT ngày 14/4/2014 quy định việc

chuyển tuyến giữa các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh (gọi tắt là Thông tư 14) và
Thông tư 43/2013/TT-BYT 11/12/2013 của Bộ Trưởng Bộ Y tế về phân tuyến
chuyên môn kỹ thuật đối với hệ thống cơ sở khám bệnh, chữa bệnh (gọi tắt là
Thông tư 43) như sau:

Tại Điều 3 Thông tư 43 quy định các tuyến chuyên môn kỹ thuật:
“1. Tuyến trung ương (tuyến 1);
2. Tuyến tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (tuyến 2);
3. Tuyến huyện, quận, thị xã, thành phố trực thuộc tỉnh (tuyến 3);
4. Tuyến xã, phường, thị trấn (tuyến 4)”
Tại khoản 1 Điều 5 Thông tư 14 quy định điều kiện chuyển tuyến:
“Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh chuyển người bệnh từ tuyến dưới lên

tuyến trên khi đáp ứng các điều kiện sau đây:
a) Bệnh không phù hợp với năng lực chẩn đoán và điều trị, danh mục kỹ

thuật của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh đã được cơ quan Nhà nước có thẩm
quyền về y tế phê duyệt hoặc bệnh phù hợp với năng lực chẩn đoán và điều trị,
danh mục kỹ thuật của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh đã được cơ quan Nhà nước
có thẩm quyền về y tế phê duyệt nhưng do điều kiện khách quan, cơ sở khám
bệnh, chữa bệnh đó không đủ điều kiện để chẩn đoán và điều trị;

b) Căn cứ vào danh mục kỹ thuật đã được cơ quan Nhà nước có thẩm
quyền về y tế phê duyệt, nếu cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tuyến trên liền kề
không có dịch vụ kỹ thuật phù hợp thì cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tuyến dưới
được chuyển lên tuyến cao hơn;

c) Trước khi chuyển tuyến, người bệnh phải được hội chẩn và có chỉ
định chuyển tuyến (trừ phòng khám và cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tuyến 4).’’

2

2

Theo các quy định nêu trên, việc chuyển tuyến khám bệnh, chữa bệnh
được tuân thủ theo đúng tuyến chuyên môn kỹ thuật phù hợp, đặc biệt là đối với
những bệnh lý thông thường (tuyến cơ sở có thể điều trị được) chưa cần thiết
phải điều trị ở tuyến chuyên môn cao hơn để tránh quá tải không cần thiết cho
tuyến trên.

II. Quyền lợi khi đi khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế (BHYT)
Tại Điều 21 Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật BHYT ngày

13/6/2014 quy định phạm vi được hưởng của người tham gia BHYT như sau:
“1. Người tham gia BHYT được quỹ BHYT chi trả các chi phí sau đây:
a) Khám bệnh, chữa bệnh, phục hồi chức năng, khám thai định kỳ, sinh con;
b) Vận chuyển người bệnh từ tuyến huyện lên tuyến trên đối với đối tượng

quy định tại các điểm a, d, e, g, h và i khoản 3 Điều 12 của Luật này trong trường
hợp cấp cứu hoặc khi đang điều trị nội trú phải chuyển tuyến chuyên môn kỹ
thuật.”

Tại Chương V, Nghị định số 146/2018/NĐ-CP quy định chi tiết và
hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật BHYT, trong đó quy định
Hợp đồng khám bệnh, chữa bệnh BHYT như sau:

1. Đối tượng phục vụ: Người có thẻ BHYT đến khám bệnh, chữa bệnh tại
cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

2. Phạm vi cung ứng dịch vụ:Bên B (là Cơ sở khám bệnh, chữa bênh)
bảo đảm khám bệnh, chữa bệnh BHYT, cung cấp đầy đủ thuốc hóa chất, vật tư y
tế, dịch vụ kỹ thuật y tế thuộc phạm vi chuyên môn kỹ thuật của cơ sở khám
bệnh, chữa bệnh và phạm vi được hưởng của người tham gia BHYT.

Theo đó, việc chỉ định thuốc và các xét nghiệm cận lâm sàng là do quyết
định của Bác sĩ điều trị tùy theo tình trạng, thể trạng, bệnh lý của người bệnh,
việc thanh toán chi phí thuốc cho người tham gia BHYT được cơ quan BHXH
thực hiện theo Thông tư số 30/2018/TT-BYT ngày 30/10/2018 của Bộ Y tế Ban
hành Danh mục và tỷ lệ, điều kiện thanh toán đối với thuốc hóa dược, sinh
phẩm, thuốc phóng xạ và chất đánh dấu thuộc phạm vi được hưởng của người
tham gia BHYT.

Trên đây là ý kiến của BHXH tỉnh Sóc Trăng trả lời kiến nghị của cử tri
theo Công văn số 1201/UBND-TH ngày 28/6/2021 của UBND tỉnh Sóc Trăng.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh;
- Thanh tra tinh;
- Giám đốc BHXH tỉnh (để b/c);
- Lưu: VT, GĐBHYT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lâm Thanh Thiên

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-06-29T15:56:12+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Dương Mỹ Ngọc<ngocdm@soctrang.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-29T16:14:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lâm Thanh Thiên<thienlt@soctrang.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-06-29T16:58:02+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH SÓC TRĂNG<bhxh@soctrang.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-06-29T16:58:14+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH SÓC TRĂNG<bhxh@soctrang.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-06-29T16:59:43+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH SÓC TRĂNG<bhxh@soctrang.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2021-06-29T17:01:48+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH SÓC TRĂNG<bhxh@soctrang.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!